
 

Управление по образованию Администрации Рыльского района Курской области 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский  сад № 4 «Калинка» 

307370, Курская область, г. Рыльск, улица  Ленина, д.35       тел. 8 (47152)2-55-40 

e-mail:sadik004@mail.ru; http:// kalinka4.ucoz.net 

ОКПО 21831567; ОГРН 1024600744486; ИНН/КПП 4620005260/462001001 

Приказ 

Рыльск 

от 24.08.2021г.                                                                                                                  №1-162 

Об организации питания воспитанников в 2021/2022 учебном году 

В соответствии с постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 

27.10.2020 № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм 

СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации 

общественного питания населения"», постановлением Главного государственного 

санитарного врача РФ от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 

2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи"», положением об организации 

питания воспитанников, утвержденным приказом и.о.  заведующей Приказ №1-33 от 

24.02.2021г.с целью обеспечения социальных гарантий и организации сбалансированного 

питания воспитанников детского сада 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать в 2021/2022 учебном году в дни работы МБДОУ «Детский сад № 4 

«Калинка» питание воспитанников в соответствии перспективным десятидневневным   

меню  и технологическими  картами  утвержденным приказом 1-93 от 27.05.2021г 
2. Возложить ответственность за организацию питания    на медицинскую сестру Свирину 
Алѐну Анатольевну. 

• ежедневное вывешивание в уголке для родителей меню; 

• составление ежедневного меню-требования установленного образца с учетом состояния 

здоровья детей с указанием выхода блюд для разного возраста; 

• контроль правильной кулинарной обработки, выхода блюд и вкусовых качеств пищи; 

• снятие пробы и записи в специальном бракеражном журнале «Готовых блюд», оценки 

готовых блюд и разрешения их к выдачи; 

• ежедневный забор суточной пробы готовой продукции и правильное еѐ хранение; 

• ведение контроля санитарного состоянием пищеблока, его оборудования, инвентаря, 

посуды, их хранения, маркировки и правильного использования по назначению, их 

обработки; 

• ежедневное проведение С-витаминизации третьего блюда непосредственно перед 

раздачей; 

• организацию замены продуктов на равноценные по составу в соответствии с таблицей 

замены продуктов при отсутствии основных продуктов; 

3. Возложить ответственность на завхоза Косолапову Елену Ивановну за: 

https://vip.1obraz.ru/#/document/99/566276706/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/566276706/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/566085656/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/566085656/
https://vip.1obraz.ru/#/document/118/29755/
https://vip.1obraz.ru/#/document/118/29755/


 

• бесперебойную работу холодильно-технологического оборудования, 

• оснащение кухонным инвентарѐм, посудой и моющими средствами; 

• сохранность и транспортировку продуктов питания, их хранение и сроки реализации; 

• работу с поставщиками продуктов; 

• контроль правильности хранения и соблюдения срока реализации продуктов; 

4. Возложить ответственность на поваров Иванову Н.И., Мащенко Л.Е.  за: 

• хранение, маркировку, обработку и правильное использование по назначению инвентаря 

и посуды на пищеблоке; 

• правильное выполнение технологии приготовления 1-х и 2-х блюд, салатов; 

проведение С-витаминизации 3-его блюда в соответствии с требованиями СанПиН: 

• совместное с завхозом составление разнообразного меню; 

• выдачу готовой пищи только после снятия пробы; 

• соблюдение времени с момента приготовления пищи до отпуска в группы на горячей 

плите (не более 2-х часов). 

5. Возложить ответственность на младших воспитателей Васильеву Н.А., Погорельцеву 

Л.В. , Мущинскую С.В. , Недилько М.В. за: 

• обеспечение приема пищи детьми; 

• соблюдение санитарно-гигиенических условий приема пищи; 

• организацию питьевого режима в группах, обеспечение безопасности качества питьевой 

воды. 

  

6. Воспитателям групп: 

 в дни работы МБДОУ   предоставлять ответственному за организацию 

питания Свириной А.А информацию об отсутствующих воспитанниках и сроках их 

отсутствия; 

 проводить разъяснительные беседы с родителями (законными представителями) 

воспитанников о важности (не менее чем за сутки) информирования о причинах, 

которые могут привести к отсутствию воспитанника в детском саду 

7. В срок до 01.09.2021 ознакомить с настоящим приказом работников, в нем указанных, и 

разместить настоящий приказ на информационном стенде и официальном сайте детского 

сада. 

8. Контроль 8.исполнения настоящего приказа возложить на ответственного за 

организацию питания Свирину А.А. 

 


